Per dare una dimensione quantitativa allo sforzo richiesto, la Tabella 1
raccoglie alcune stime effettuate da diverse istituzioni per i principali paesi eu-
ropei dei cambiamenti richiesti nel 2050 nella strategia Net Zero in termini di
consumo complessivo di energia (oltre che di intensità energetica del PIL) e di
modificazione nel mix energetico, in particolare di sostituzione dei combusti-
bili fossili con l’energia elettrica prodotta da fonti carbon-free. Cambiamenti
veramente imponenti.

La nuova agenda dell’UE cambia dunque la prospettiva economica. A cau-
sa dell’entità degli sforzi necessari e del ritmo della trasformazione che ne con-
segue, la transizione accelerata verso un’economia a zero emissioni di carbonio
è destinata ad avere implicazioni economiche immediate. E questo ci porta a
capire quali siano tali implicazioni.

9 Commissione europea, 2020.

Salvare il pianeta è nelle nostre mani ma quanto costa?
 La dimensione macroeconomica della transizione climatica

111SAGGI

Tabella 1 – Cambiamenti nel consumo di energia ed elettricità nel 2050 secondo diversi

scenari

Scenario e paese
di riferimento

Variazione nel consumo di
elettricità da fonti rinnovabili*

Variazione nel consumo
finale di energia*

Commissione Europea +165% -25%
Germania +80% -39%
Francia +36% -40%
Spagna +89% -33%
UK +150% -36%
Italia +108% -40%

* Valori medi

Fonte: Documenti governativi nazionali citati da Pisani-Ferry, The Missing macroeconomics of

climate action, in Greening Europe’s post-COVID-19 recovery, Brugel Blueprint Series, 2022.

2. I canali di trasmissione

Si parta dalla definizione di una tassonomia degli effetti e dei canali di tra-
smissione. Si è oramai abbastanza consolidato l’approccio di classificare i pos-
sibili effetti come derivanti dalle azioni per ridurre le emissioni di carbonio,
i cosiddetti effetti di transizione o di mitigazione, da quelli per fronteggiare
l’impatto degli eventi fisici derivanti dal riscaldamento globale, i cosiddetti